
 

 

     
 

 

IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante “norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, ed in particolare l’art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04.04.2012, n° 35 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 febbraio 2012, n° 
5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” ed in particolare l’art. 49, comma 
1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) della suddetta legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca di cui al D.R. n° 5 del 04.01.2016, modificato con D.R. 
n. 2699 del 08.08.2016; 

VISTI  i DD.RR. n.2961 del 08.10.2019 e n.3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore Baglio, delegato 
alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTO il D.R. n. 1127 del 07.04.2021 con il quale è stata indetta, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Architettura (DICAR), la selezione per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca per titoli e colloquio della durata 
di mesi 3 e dell’importo lordo di € 4.000,00 dal titolo “Sviluppo software sistema di automazione di moduli 
architettonici responsivi per l’accoglienza nei siti archeologici e la copertura delle aree sensibili”, da attivare 
nell’ambito del programma di ricerca “An early WArning System for cultural-heritage”, Progetto EWAS - 
“Un sistema di allerta precoce per il patrimonio culturale", finanziato nell’ambito dei progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale nelle 12 Aree di specializzazione individuate dal PNR 2015-2020 - CUP: 
E66C18000390005;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca ai sensi dell’art. 18, comma 5, della legge 240/2010, 
dove all’art. 2, punto 1, stabilisce che “Le borse di ricerca di cui al presente regolamento sono destinate a 
soggetti che, alla data di scadenza del relativo bando, siano in possesso della laurea specialistica o magistrale 
ovvero del diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento conseguito in Italia ovvero di titolo equivalente 
conseguito all’estero”; 

RAVVISATO che il requisito richiesto per la partecipazione alla selezione pubblica indetta con D.R. n. 1127 del 
07.04.2021 sopracitato si pone in violazione con l’art. 2, punto 1, del Regolamento per il conferimento di borse 
di ricerca ai sensi dell’art. 18, comma 5, della legge 240/2010, essendo richiesto unicamente il possesso del 
titolo della “Laurea nella classe L31 (Scienze e Tecnologie Informatiche)”; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere-dovere in capo 
all’amministrazione qualora si manifestino vizi di violazione di legge che pongano l’atto in contrasto con le 
norme giuridiche a cui deve essere sottoposta la procedura di selezione;   

RAVVISATA la necessità di effettuare una rigorosa comparazione di tutti gli interessi, pubblici e privati, rilevanti nel 
caso concreto;  

CONSIDERATO che l’interesse pubblico alla buona organizzazione degli uffici pubblici in modo che siano garantiti il 
buon andamento e l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa porta a ritenere 
quantomeno inopportuno il mantenimento e il completamento della procedura concorsuale, anche per il rischio 
concreto ed attuale di ricorso attivabile da parte di chi dovesse ritenersi pregiudicato nell’esercizio dei propri 
diritti proprio in ragione dei vizi riscontrati; 

CONSIDERATO che i canditati al concorso hanno acquisito una posizione di mera aspettativa di fatto, non essendosi 
ancora prodotto alcun effetto in capo ad essi e quindi alcuna garanzia di stabilità di eventuali posizioni di 
vantaggio;  

RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti la necessità di 
provvedere all’annullamento ex art. 21-nonies, primo comma, della Legge n. 241/1990 della procedura 
concorsuale in presenza dei sopra richiamati vizi di legittimità; 

 

D E C R E T A 

 
1. Per le motivazioni indicate in premessa, l’annullamento ex art. 21-nonies, primo comma, della Legge n. 

241/1990, della selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento della borsa di ricerca dal titolo “Sviluppo 
software sistema di automazione di moduli architettonici responsivi per l’accoglienza nei siti archeologici e la 
copertura delle aree sensibili” presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura, indetta con D.R. 1127 
del 07.04.2021 e di tutti gli atti connessi e consequenziali; 

 
2. Gli uffici competenti avranno cura di provvedere alla pubblicazione del presente decreto e agli adempimenti 

consequenziali. 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito web di Ateneo. I 
termini per eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

Catania,  
   PER IL RETTORE 

Il Delegato Alla Ricerca 

 (Prof.  Salvatore Baglio) 
RB 

pc
Macchina da scrivere
11/10/2021

pc
decreti

pc
Macchina da scrivere
11/10/2021

pc
Macchina da scrivere
776230

pc
Macchina da scrivere
3496

pc
Macchina da scrivere
VII

pc
Macchina da scrivere
1


		2021-10-08T18:31:56+0200
	Baglio Salvatore




